
Cl:9.5 2021 / 27
N∙1033 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: INTERVENTO PRIMARIO ANNO 2021. SP 589 TANGENZIALE DI SALUZZO. 
INSTALLAZIONE SISTEMA ANTIALLAGAMENTO SU SOTTOPASSO STRADALE. DM 225/2021 
CUP: I15F21001290001. SMARTCIG: ZCC36C8628 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________



 
PREMESSO CHE   

La Provincia di Cuneo - settore viabilità Cuneo e Saluzzo - ha in corso da alcuni anni un’attività di 
censimento e ricognizione dei manufatti stradali di proprietà, sui 1536 km di strade in gestione, 
rispettivamente 731 km per la sezione di Cuneo e 805 km per la sezione di Saluzzo.

Il Decreto Ministeriale n. 225 del 07.05.2021 - “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 del 
D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126” – ha inoltre 
destinato alle Province i fondi per la messa in sicurezza di ponti e viadotti esistenti.

Durante gli ormai consueti acquazzoni, i due sottopassi stradali posti lungo la S.P. 589 - Tangenziale 
Est di Saluzzo - vengono spesso allagati, a causa del malfunzionamento dei sistemi di smaltimento 
delle acque e questo crea un elevato rischio per l’utenza veicolare.  

Per questo motivo, è stato installato un sistema antiallagamento presso il sottopasso sud, tenuto conto 
che l’altro sottopasso esistente lungo la S.P. 589 (sottopasso ferroviario) è già stato dotato di 
medesimo sistema nel corso dell’anno 2021 e i lavori sono stati affidati alla ditta La Semaforica srl di 
Padova con determina n. 2382 del 13/12/2021.

A questo punto si rende necessario realizzare la segnaletica orizzontale e l’Ufficio Tecnico - Sezione di 
Saluzzo - ha predisposto una perizia dell’importo complessivo di € 4.683,07 (I.V.A. compresa) di cui € 
3.838,58 per lavori (comprensivi di € 300,72 per oneri della sicurezza) ed € 844,49 per I.V.A.

E’ stata pertanto richiesta, con PEC protocollo n. 0036961 del 14/06/2022, alla ditta GMT srl di 
Racconigi la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori sopra indicati.

Alla luce della valutazione del preventivo offerto dalla Ditta con PEC protocollo n. 0039337 del 
27/06/2022, in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste ed al fine che si intende 
raggiungere, si dispone di affidare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto per contratti 
sotto soglia, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla ditta GMT 
srl di Racconigi, con sede legale e uffici  in Via XX Settembre 10, per l’importo di € 3.838,58 (alla 
pari dei prezzi di perizia) oltre IVA, per complessivi € 4.683,07.

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
11/05/2022; 

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23/06/2002 di approvazione del PEG;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 803 del 03/06/2022;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che per l’esecuzione dei lavori di SEGNALETICA ORIZZONTALE nell’ambito del 
progetto in oggetto, inserito nel programma “Interventi per la messa in sicurezza dei ponti e 
viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi 
strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane” finanziati con DM 225 
del 07/05/2021, sono state attivate le procedure meglio specificate in premessa, che 
interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Messa in sicurezza ponti e viadotti
Forma del contratto Scrittura privata
Clausole ritenute essenziali Disciplina dei lavori, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e 
Codice Comportamento dipendenti DPR 
62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016

Criterio di selezione delle offerte Preventivi - Criterio del minor prezzo  

2. di procedere pertanto con l’affidamento diretto del servizio in oggetto, secondo la procedura di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla ditta GMT srl di Racconigi, 
con sede legale e uffici in Via XX Settembre 10 (C.F./P.IVA 03827130042), per l’importo di 
3.838,58 oltre IVA, per complessivi € 4.683,07.

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 4.683,07 (IVA 
compresa), trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa 
sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la 
stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Cap/Cod./imp. Cronoprogramma

 2022 2023 2024

GMT srl di 
Racconigi, 
con sede 

legale e uffici  
in Via XX 

Settembre 10 
(C.F./P.IVA 

03827130042
)

ESECUZIONE  
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE

(lavori in 
economia)

Cap. 
10052.02.92300005
 “Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
provinciale”

OPERA 1347

€ 4.683,07
      -      -

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________



finanziata mediante D.M. 225 del 07.05.2021 (Registrato alla Corte dei Contri il 19.06.2021 e 
pubblicato sulla G.U. n. 169 del 16.07.2021) per € 5.070.592,55 – q.p. € 70.000,00 di cui € 
4.683,07 confluiti in Avanzo Vincolato;

4. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione della fattura elettronica, 
accompagnata dal certificato di regolare esecuzione del lavoro;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50 del 
18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Simone NICOLA, Responsabile dell’Ufficio 
Progettazione Cuneo e Saluzzo;

 
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente.

            

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: INTERVENTO PRIMARIO ANNO 2021. SP 589 TANGENZIALE DI SALUZZO. 
INSTALLAZIONE SISTEMA ANTIALLAGAMENTO SU SOTTOPASSO STRADALE. DM 
225/2021 
CUP: I15F21001290001. SMARTCIG: ZCC36C8628 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 2816 10052.02.92300005 Infrastrutture stradali 4.683,07 GMT SRL
Cig: ZCC36C8628
Cup: I15F21001290001

Totale impegni: € 4.683,07 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________



Importo

4.683,0710052.02.92300005 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - L.145/2018 ART.1 C.891 - MESSA 
IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE NUOVI PONTI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Fornitore GMT SRL Cod.Fisc. 03827130042 P.Iva 03827130042

CIG ZCC36C8628

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1347 - [01154] - DM 225/2021-REP.SALUZZO-SP 589 TANGENZIALE 
DI SALUZZO-INSTALL.SISTEMA ANTIALLAGAMENTOTipo Spesa
3 - Lavori in economia esclusi dall'appalto

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I15F21001290001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

4.683,07Totale:

L'impegno di spesa numero 2816/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2816/2022 del 14/07/2022 "INTERVENTO PRIMARIO ANNO 

2021. SP 589 TANGENZIALE DI SALUZZO.

INSTALLAZIONE SISTEMA ANTIALLAGAMENTO "

autorizzazione Determine 1033/22 del 14/07/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 14 luglio 2022

���������	
���
���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
 e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________



Importo

4.683,0710052.02.92300005 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - L.145/2018 ART.1 C.891 - MESSA 
IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE NUOVI PONTI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

CIG

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1347 - [01154] - DM 225/2021-REP.SALUZZO-SP 589 TANGENZIALE 
DI SALUZZO-INSTALL.SISTEMA ANTIALLAGAMENTO

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I15F21001290001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

4.683,07Totale:

L'impegno di spesa numero 2815/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2815/2022 del 14/07/2022 "INTERVENTO PRIMARIO ANNO 

2021. SP 589 TANGENZIALE DI SALUZZO.

INSTALLAZIONE SISTEMA ANTIALLAGAMENTO "

autorizzazione Determine 1033/22 del 14/07/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 14 luglio 2022

���������	
���
���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 15/07/2022.
 e stampato il giorno 19/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/07/2022. Firma _______________________


